تاریخ سِلانیکی<sup>۱</sup>، تألیفِ مصطفی افندی سِلانیکی از مورّخان عثمانی است.<sup>۲</sup> وی در طول دوران زندگی خود، در برخی اردوکشی‌های مهم عثمانی حضور داشته است و در استانبول و نقاط دیگر امپراتوری عثمانی عهده‌دار مناصب و مشاغل مهمی بوده است. از این رو، تاریخ او؛ حاصلِ مشاهداتِ شخصی و نیز استفاده از اسناد و مدارک رسمی دولتی است. وی اثر خود را از آغاز لشگرکشی سلطان سلیمان به قصد نبرد سکتوار<sup>۳</sup> در ۹۷۱ق/۱۵۶۳م. شروع می‌کند و تا سال ۱۰۰۸ق/۱۶۰۰م. به تألیف آن ادامه می‌دهد. بنابراین، تاریخ سِلانیکی از سه سالِ آخرِ سلطنتِ سلیمان قانونی، شروع و تا ششمین سالِ سلطنتِ محمد سوم ادامه می‌یابد. این کتاب مشتمل بر وقایع دوران چهار سلطان عثمانی است: سه سالِ آخرِ سلطنتِ سلیمان قانونی، سلیم دوم، مراد سوم و پنج سالِ اولِ سلطنتِ محمد سوم.